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Los Recursos y Las Claves Respuestas:

El vocabulario:  

residente	 extinto	 disminuido	 pluma	 arreglarse	 hábitat	 conservación	 aislación	
empollar	 garra	 ornitólogo	 refugio	 pesticida	 incubación	 neonatos	 migración     
parada	 gallinero	 microscópico	 pajarito en el nido	 instinto	 bandada	 reintroducción	 huecos
emplumarse	 térmicas	 vocalización	 liquen	 oxígeno	 cría	 remontarse	 sebo
sangre caliente	 cáscara dura	 pantano	 pradera	 pico	 muda	 abajo	 en peligro de extinción 	
Clave respuesta p. 27

Clave respuesta págs. 28-29  

Aves por los números: Campeones de Aves

El  Halcón  Peregrino – puede  bajar > 200 mph en la búsqueda de su presa. Puedes verlos 
en Tennessee.

Charrán Ártica – ¡Pesa menos que una manzana, pero viaja > 44,000 millas   zigzagueando 
de Tierra Verde a Antártica¡

Cóndor de California – ¡un ave en peligro de extinción con alas que abarca > 9 pies, y pesa 
más que 23 libras!

Colibrí Calíope  –  solo 3.25 pulgadas y 0.1 onza.  Puedes mandar 10 por el precio de un 
sello de correos.   

La Grulla Trompetera – casi 5 pies en altura; ¡Una ave muy rara en peligro de extinción que 
puedes ver a veces en el Refugio Hiwassee en Tennessee!

Clave de respuestas pág. 30:
Horizontales:  1. parsar la noche   4. térmicas   5. migración   6.pastizales   10. plumones   11. codorniz   12. remontarse   14. habitat    
15. Grulla blanca   16.  refugio   17.  conservacion
Verticales: 2. Sinsonte   3. Pavo silvestre   7. Aguila calva    8. aire   9. humedales   10. Paro copetudo   13. parada  

¡Más sobre las aves!

LOS RECURSOS DE LA RED:
Tennessee Ornithological Society:  http://www.tnbirds.org/birding_tn.htm
Vickie Henderson Art:  http://vickiehenderson.blogspot.com/
	 Eastern Bluebird Family Videos:  http://vickiehenderson.blogspot.com/search/label/bluebird%20family%20video
Tennessee Watchable Wildlife:  http://www.tnwatchablewildlife.org/birds.cfm
Cornell Lab of Ornithology:
	 All About Birds:  http://www.allaboutbirds.org/Page.aspx?pid=1189
	 Getting Kids Involved:  http://www.birds.cornell.edu/education/kids
	 NestWatch:  http://nestwatch.org/
          	 Project FeederWatch:  http://www.birds.cornell.edu/pfw/
The Great Backyard Bird Count:  http://www.birdsource.org/gbbc/
eBird:  http://ebird.org/content/ebird/
Project RubyThroat:  http://www.rubythroat.org/
Project Beak:  http://projectbeak.org/index.htm
Bird Watching for Kids:  http://www.biglearning.com/treasurebirds.htm
Bird Watching Activities for Kids:  http://tlc.howstuffworks.com/family/bird-watching-activities-for-kids.htm
Audubon Adventures in School:  http://web4.audubon.org/educate/aa/in-school.html
Journey North, A Global Study of Wildlife Migration and Seasonal Changes:  http://www.learner.org/jnorth/
Bird Watchers’ Digest--Young Birders:  http://yb.birdwatchersdigest.com/youngbirders/index.php?sc=bwd_home

Year Wild Turkey

1970 0

1975 0

1980 0

1985 0

1990 0

1995 0

2000 17

2005 52

2010 50

Year Eastern Bluebird

1970 200

1975 300

1980 125

1985 250

1990 425

1995 450

2000 575

2005 675

2010 500

Year
Northern 

Bobwhite

1970 1200

1975 1200

1980 1150

1985 900

1990 700

1995 500

2000 300

2005 250

2010 150

Año Año AñoAzulejo 
Gorjicanelo

Colín de 
Virginia

Pavo  
Silvestre

Azulejo Oriental

Codorniz Norteña Pavo Silvestre

Tecla de respuesta
Los pájaros por los números: Campeones de pájaro

¡Descifrar el código!

Answer	Key	

Birds	by	the	Numbers:	Bird	Champions	

Break	the	Code!	

LETRA	 CONTESTAS	ESTAS	PREGUNTAS	PARA	SABER	EL	CÓDIGO	 CODE	
A	 (15÷5)+(1×2)	 5	
B	 (26÷2)–1	 12	
C	 (2÷0.5)+18	 22	
D	 9+(7×2)–7	 16	
E	 (5×3)–4	 11	
F	 1+9–4	 6	
G	 (7×4)–7	 21	
H	 4×0.5	 2	
I	 (9×0)+8	 8	
J	 1+(4×	6)	 25	
K	 (12÷4)+(4×5)	 23	
L	 (4×4)–1	 15	
M	 (7+7)–(14÷2)	 7	
N	 20–10+3	 13	
O	 16×0.25	 4	
P	 (5×4)–1	 19	
Q	 3×2×4	 24	
R	 (3+4)×2	 14	
S	 (12÷3)×5	 20	
T	 (5+2)+(20÷2)	 17	
U	 (5–4)×1	 1	
V	 (16÷8)+7	 9	
W	 3×3×2	 18	
X	 14+(3×4)	 26	
Y	 (11×2)–12	 10	
Z	 (7×2)–(11÷1)	 3	

	

	 	


